Pentru culegerea de ajutoare sunt rugați toți amicii înaintării culturii românesci, cărora spre acest scop li-se trimet listele de colectare.

Ne rugăm ca banii colectați să se adreseze președintelui Comitetului parochial, Părintelui B. Baiulescu în Brașov.

Comitetul parochial român ortodocș din cetatea Brașovului:

Brașov, 15 (27) Mai 1889.

Bartolomeiu Baiulescu, m. p. președinte. Nicolae T. Ciureu, m. p. I. G. Ioan, m. p. Dimitrie Stănescu, m. p. Diamandi I. Manole, m. p. Constantin I. Popas, m. p. George B. Pop, m. p. Petru Nemeș, m. p. Nicolae Strevoiu, m. p. Petra Petrescu, m. p. Simeon Damian, m. p. Ioan Popea, m. p.